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Jubileusz zespołu 
„Światło”
Jak podkreśla Krystyna Zaskórska, to na-
sza niezwykła młodzież przyczyniła się do 
sukcesów i wysokiego poziomu artystycz-
nego zespołu „Światło”, który kilka tygo-
dni temu świętował swoje 20-lecie. Dwie 
dekady tej muzycznej przygody zwieńczył 
Koncert Jubileuszowy z udziałem 
wielu zaproszonych gości.

Pamięci Romana 
Stalmacha
Przed Szkołą Podstawową w Przegędzy 
stanął monument upamiętniający postać 
jej zasłużonego kierownika, który pracował 
tutaj w okresie międzywojennym. Wydarze-
nie to wpisało się w obchody Narodowego 
Święta Niepodległości, stąd szczególnie 
uroczysta oprawa i zaproszeni go-
ście, w tym władze samorządowe. 

Na Targach Książki 
w Katowicach
W Bełku i Leszczynach było ostatnio co 
nieco o Karolu Goduli, a tymczasem Jerzy 
Buczyński – autor „Godulowej sagi” – go-
ścił niedawno na Targach Książki w Ka-
towicach, gdzie towarzyszyły mu autor-
ki z Czerwionki-Leszczyn, współtworząc 
święto śląskiej książki cieszące się 
bardzo dużym zainteresowaniem. 

15-lecie Seniorów 
z Zameczku
Ogólnopolski Dzień Seniora ma swój od-
powiednik również w naszej gminie, kie-
dy to w Centrum Kulturalno-Edukacyjnym 
w  Czerwionce gościmy przedstawicieli 
starszego pokolenia. Tegoroczne spotka-
nie zbiegło się z jubileuszową uroczysto-
ścią, której bohaterami byli nasi 
niezwykli Seniorzy z Zameczku. 

Gminne zawody 
pożarnicze
Miejsko-Gminne Zawody Sportowo-Po-
żarnicze odbywają się według ściśle okre-
ślonych reguł oraz w specjalnych konku-
rencjach, które służą nie tylko rywalizacji, 
ale też szlifowaniu strażackiego kunsztu. 
W tym roku zmagania wszystkich dziesię-
ciu naszych jednostek OSP zor-
ganizowano na terenie Książenic. 

Dzień Edukacji 
Narodowej
Nagrody, wyróżnienia i  stypendia… – to 
tylko niektóre akcenty związane z obcho-
dami Gminnego Dnia Edukacji Narodowej 
w Czerwionce-Leszczynach. Dla władz sa-
morządowych i oświatowych jest to najlep-
sza okazja do złożenia życzeń i gratulacji 
kierowanych pod adresem całej 
naszej szkolnej społeczności.

Narodowe Święto 
Niepodległości
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Obchody Święta Niepodległości rokrocznie 
mają u nas podobny scenariusz – składanie 
symbolicznych wiązanek kwiatów w miejscach 
pamięci narodowej poprzedza msza św. w in-
tencji Ojczyzny, zaś wieczorem od-
bywa się uroczysty koncert w CKE. 4-5
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Rzeczypospolita a 
młodzieży chowanie
Jako rzekł niegdyś J. Zamoyski, takie będą 
Rzeczypospolite jakie ich młodzieży chowa-
nie. I choć od obwieszczenia tej mądrości 
minęło kilka wieków, nic ona nie straciła 
ze swej aktualności, co proza życia zdaje 
się potwierdzać każdego dnia. Warto więc 
może o tym przypomnieć na okoliczność 
święta edukacji narodowej, kiedy naszą 
uwagę w sposób szczególny skupiają ci, 
którzy niosą kaganek oświaty.

Kilka lat temu w naszym Centrum Kulturalno-Edu-
kacyjnym przy okazji gremialnego świętowania można 
było – chcąc nie chcąc – usłyszeć w kuluarach uty-
skiwania nauczycieli na temat płac. Niby nic nowego, 
aczkolwiek obecnie co nieco się zmie-
niło, czemu (przed)wyborcze parcie 
do władzy zawsze jakoś sprzyja. Na 
tym jednak nie koniec, bowiem każdy 
kto triumfalnie zasiada u steru resor-
tu bodaj za punkt honoru obiera so-
bie… zmiany; teoretycznie na lepsze, 
rzecz jasna. Tak oto – idąc tym tropem 
– w pierwszej dekadzie października 
Czerwionkę nawiedziła wiceminister edukacji K. Lub-
nauer. Temat: Wyzwania i problemy współczesnej szko-
ły. Było więc o dotychczasowych działaniach resortu, 
o planowych zmianach, nawet o podwyżkach, choć 
bez entuzjazmu, w myśl zasady, że przecież nie jest źle, 
a procentowo… będzie tylko lepiej, czyli więcej.

Dyplomatycznie rzecz ujmując, w tym miejscu chy-
ba najlepiej będzie spuścić zasłonę milczenia, wszak… 
resort działa, a konsultacje trwają. Pozostaje wierzyć, 

że znaczące odchudzenie wykazu lektur szkolnych (to 
akurat z ust pani wiceminister, która jest matematykiem, 
brzmi doprawdy wiarygodnie), czy łączenie kilku przed-
miotów będzie pestką dla nauczycieli, którym mimo kie-
runkowego wykształcenia wszystko jedno czego będą 
uczyć. A tak serio, czas pokaże, bo przecież władze – nie 
wyłączając także tej oświatowej – zawsze wiedzą lepiej. 
Dla przykładu był więc czas, gdy szkolnictwo ośmiokla-
sowe miało się kojarzyć z zaściankiem i wstecznictwem, 
brakiem otwarcia na epokowy postęp i potrzeby dora-
stającej młodzieży, by po latach okazało się, że gimnazja 
to jakieś… nieporozumienie; mniejsza o koszty i różno-
rakie zawirowania, zresztą nie tyko na poziomie gmin. 

Niezależnie od opcji i przekonań, w imię Rzeczypo-
spolitej i młodzieży chowania wypada trzymać kciuki 
za powodzenie kolejnych zmian, z oświatą na czele. 
Wprawdzie wydaje się, że nie czas na zwykłe majstro-
wanie przy tak wrażliwej dziedzinie, jaką jest edukacja 

młodzieży, ale wierzyć trzeba. Przy tym 
wszystkim pokorne wsłuchiwanie się 
dyrektorów placówek oświatowych 
skrzykniętych do Czerwionki z dwóch 
powiatów chyba niewiele wniosło do 
sprawy. Ostatecznie minęły czasy, gdy 
minister A. Stelmachowski żenująco 
pohukiwał na nauczycieli, wymachu-
jąc w ich stronę laseczką. Pozostaje 

więc kwestia płac, oby godna trwania przy szkolnic-
twie, bowiem także w przypadku pedagogów zawodo-
we powołanie to jedno, a zderzenie z rzeczywistością 
codziennych rachunków, opłat i zakupów to drugie. Cóż, 
w dobie lansowania elastycznego podejścia do zawodu 
i zmiany kwalifikacji zawsze można wrócić do rozterek 
przy okazji… Dnia Edukacji Narodowej. Tylko co z Rzecz-
pospolitą? Co z młodzieży chowaniem…?

Robert Ratajczak

Przymiarki budżetu 
na przyszły rok

Cały czas mamy nadzieję, że nastąpi oczeki-
wana przez samorządy stabilizacja finansowa, 
która jest niezbędna w planowaniu budżetów 
na przyszłe lata. Niestety kolejne lata pokazują, 
że potrzeby rozmijają się z możliwościami finan-
sowymi gminy. W budżecie roku 2025 liczymy 
bardzo na środki z KPO – komentuje burmistrz 
Wiesław Janiszewski.

Przystępując do projektowania uchwały budżetowej, 
po raz kolejny zastanawiamy się, które zadania inwesty-
cyjne uznać za pierwszoplanowe, a z którymi być może 
będziemy musieli trochę zaczekać. W obszarze potrzeb 
gminy znajdują się m.in. zadania, które wymagają konty-
nuowania, czy też ich zakończenia. Mam na myśli dalszą 
rewitalizację osiedla familoków, oczywiście przy założe-
niu, że zdołamy uzyskać znacząco dużą ilość wspomnia-
nych środków zewnętrznych na tak kosztowne prace jak 
wymiana dachów i modernizacja ogrzewania. Co istot-
ne, od strony projektowej i dokumentacyjnej jesteśmy 
na ich realizację przygotowani, więc pozostaje już „tyl-
ko” kwestia finansowania. Poza tym wiele zadań wynika 

z zapisów Wieloletniej Progno-
zy Finansowej. Dla przykładu 
znajdują się wśród nich m.in. 
wielofunkcyjne boisko z bież-
nią lekkoatletyczną w dzielnicy 
Dębieńsko, pumptrack w dziel-
nicy Leszczyny, ale też sze-
reg zadań drogowych, w tym 
remontowych realizowanych 
metodą śladową. W tym miejscu mówimy nie tyle o po-
szczególnych drogach, ile o kilometrach, których długość 
tak faktycznie określi procedura przetargowa. W każdej 
z naszych miejscowości znajdują się drogi do remontu, 
przy czym w grę wchodzą jedynie te gminne, które mają 
uregulowany stan prawny. Trzymając się drogownictwa, 
jedno z zasadniczych pytań dotyczy możliwości remontu 
drogi wojewódzkiej nr 924, w konsekwencji także re-
alizacji ronda w rejonie „Czecha”, zadania, które ma 
być finansowane wspólnie ze środków wojewódzkich, 
powiatowych i gminnych. Termin wykonania tego za-
dania zależy od tempa robót na drodze nr 925. Zgodnie 
z planem realizowanie są zadania drogowe związane 
z bezpiecznym dojazdem do żłobka – ul. Pawlasa i ul. 
Przedszkolna. W przyszłorocznym budżecie zaplanowa-
no również znaczny wzrost dotacji finansowej do Spółki 
Wodnej celem realizacji zadań związanych z odwodnie-
niem obszarów komunalnych (gminnych) oraz potrzeba-
mi mieszkańców. 
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Narodowe Święto Niepodległości

Oficjalne obchody Narodowego Święta 
Niepodległości zainaugurowano w  tym 
roku w  Leszczynach, gdzie w  kościele 
św. Andrzeja Boboli uroczystą mszę św. 
w intencji Ojczyzny koncelebrowali ks. Ze-
non Sodzawiczny – miejscowy proboszcz, 
ks. Tomasz Żołna – proboszcz parafii Naj-
świętszego Serca Pana Jezusa w Czerwion-
ce oraz ks. Roman Kiwadowicz – proboszcz 
parafii św. Jerzego w Dębieńsku, zarazem 
dziekan Dekanatu Dębieńsko.

Po mszy św. – z udziałem m.in. pocztów sztan-
darowych, władz samorządowych i  delegacji – 
miejscowy proboszcz zaprosił wszystkich na po-
bliski cmentarz do wspólnej modlitwy za zmarłych 
bohaterów walk o niepodległość, a przedstawiciele 
władz i Wspólnoty Samorządowej złożyli tu sym-
boliczne wiązanki kwiatów. W dowód pamięci zni-
cze zapalono również na grobie Marka Kornasa 
– długoletniego burmistrza Czerwionki-Leszczyn.

Chwile później delegacje miejsko-gminnych 
i powiatowych władz samorządowych, miejsco-
wych zakładów pracy, instytucji i  organizacji 
społecznych pojawiły się również w Czerwionce, 
przed obeliskiem Piotra Furgoła – powstańca ślą-
skiego, bojownika o wolność i demokrację – skła-
dając także tutaj symboliczne wiązanki kwiatów. 
W tym miejscu pamięci narodowej już tradycyj-
nie wartę honorową pełnili harcerze, zaś w gronie 
przybyłych tu osób była Justyna Palarz, przewod-
nicząca Koła Kombatantów.

Warto wspomnieć, iż w tym dniu po mszy św. 
sołtys Przegędzy, radni i przedstawiciele Rady So-
łeckiej złożyli kwiaty pod zabytkową kapliczką 
i obeliskiem upamiętniającym Romana Stalmacha, 
przedwojennego kierownika miejscowej szkoły. (r)
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To wydarzenie kulturalne co roku jest 
szczególnie wyczekiwane, bowiem nie 
tylko uświetnia u nas obchody Narodo-
wego Święta Niepodległości, ale też 
stanowi prawdziwą ucztę muzyczną dla 
miłośników Orkiestry Miejskiej „Dębień-
sko” pod dyrekcją Wojciecha Pukowca.
Po okolicznościowym przemówieniu burmistrza 

Wiesława Janiszewskiego symboliczną wiązankę 
kwiatów odebrała od niego Justyna Palarz, pre-
zes miejscowego Koła Związku Kombatantów RP 
i Byłych Więźniów Politycznych. Chwilę później 
wykonawcami pierwszego utworu byli nasi mu-
zycy oraz zespół „Leszczyny”, a już tradycyjnie 
wystąpili również soliści – Iwona Blacha, Sabina 
Kierpiec, Natalia Gierlich, Zofia Kurcok, Ma-
ria Michalak i Mieczysław Kierpiec. W progra-
mie tego dorocznego koncertu znalazły się utwory 
patriotyczne oraz przeboje muzyki rozrywkowej 
i orkiestrowej, w tym kompozycje holenderskie-
go ulubieńca wielu muzyków, Jacoba de Hanna. 
Publiczność, która jak zwykle po brzegi wypełniła 
salę widowiskową naszego Centrum Kulturalno-
-Edukacyjnego, poprzez owacje na stojąco nie kry-
ła swego zadowolenia z tego koncertu. (r)
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Dzień Edukacji 

NAGRODY BURMISTRZA (dyrektorzy): Krzysztof Kalinowski (SP 
nr 1 w Leszczynach), Bogusław Żelazny (SP nr 3 w Leszczynach), 
Iwona Szmelich (SP nr 4 w Czerwionce), Małgorzata Marciniak 
(SP nr 5 w Czerwionce), Hanna Tomala (SP nr 6 w Czuchowie), 
Mirosław Szopniewski (SP nr 7 w Dębieńsku), Katarzyna Burek 
(SP nr 8 w Dębieńsku), Rafał Szczepanek (SP w Bełku), Ewa 
Sosnowska (SP w Książenicach), Damian Gańczorz (SP w Pa-
lowicach), Michalina Hanak (SP w Przegędzy), Jacek Wowra (SP 
w Stanowicach), Anna Jaksik (SP w Szczejkowicach), Monika 
Sobieska (P nr 1 w Leszczynach), Joanna Wieczorek (P nr 3 
w Leszczynach), Iwona Palarz (P nr 6 w Czerwionce), Bożena 
Kaszek (P nr 7 w Czuchowie), Ewa Zaremba (P nr 8), Gabrie-
la Grochla (P nr 10 w Czerwionce), Mariola Winkler-Podorska 
(P nr 11 w Leszczynach), Elżbieta Michałek (P w Bełku)

NAGRODY BURMISTRZA (nauczyciele): Dawid Klasik (SP nr 1 
w Leszczynach), Bożena Bierowiec-Chrustek (SP nr 3), Bożena 
Musioł (SP nr 3), Joanna Juda (SP nr 4), Iwona Krzyżowska (SP 
nr 5), Maria Katerla (SP nr 6), Barbara Domżoł (SP nr 7), Małgo-
rzata Klasik (SP nr 8), Mariusz Gorzawski (SP w Bełku), Klaudia 
Czechowicz (SP w Książenicach), Katarzyna Mańka-Wałek (SP 
w Przegędzy), Joanna Bujoczek-Kwoska (SP w Palowicach), 
Mirosława Podleśny (SP w Stanowicach), Mirosława Dyrda 
(SP w Szczejkowicach), Dominika Bluszcz (P nr 1), Katarzyna 
Kubecka (P nr 3), Katarzyna Jamro (P nr 6), Ewelina Warzecha 
(P nr 10), Joanna Kubara (P nr 11), Magdalena Fojcik-Adamek 
(Przedszkole w Bełku)

PRACOWNICY ODCHODZĄCY NA EMERYTURĘ LUB ŚWIAD-
CZENIE KOMPENSACYJNE: Ewa Zaremba (P nr 8), Joanna 
Rasek (P nr 1), Bożena Szymura (SP w  Szczejkowicach), 
Damian Gańczorz (SP w Palowicach), Gabriela Gwóźdź (SP 
w Bełku), Ewa Głuch (SP nr 7), Ewa Godlewska (SP nr 7), Ka-
tarzyna Myszkowska (SP nr 6), Ilona Słoniowska (SP nr 5), 
Jolanta Karczewska (SP nr 5), Wiesława Szymura (SP nr 5), 
Teresa Szwed (SP nr 3), Danuta Duczmal-Szymik (SP nr 3), 
Bożena Bierowiec-Chrustek (SP nr 3), Bożena Musioł (SP nr 
3), Bożena Młynek (SP nr 4), Ewa Górecka (SP nr 1), Izabela 
Kaczmarczyk (SP nr 8)

NAUCZYCIELE MIANOWANI: Justyna Bober (P nr 3), Daria 
Stencel (P nr 3), Celina Cebula (SP w Bełku), Magdalena Foj-
cik-Adamek (P w Bełku), Agnieszka Wybierek (P w Bełku), 
Agata Smyczek (SP nr 1), Martyna Szymura (SP nr 1), Aleksan-
dra Bogocz (SP nr 5), Sabina Kopiec (P nr 6), Ewa Michalak 
(P nr 10), Justyna Marszałek-Laska (P nr 10), Monika Mandok 
(SP w Książenicach), Klaudia Czechowicz (SP w Książenicach), 
Aneta Poręba (P nr 11), Natalia Miketa (SP nr 4), Izabela Ścibik 
(SP nr 4), Dominika Piecha (SP w Szczejkowicach), Daria Wy-
chowska (SP w Szczejkowicach)

LAUREACJI I FINALIŚCI KONKURSÓW ORGANIZOWANYCH 
PRZEZ KURATORIUM OŚWIATY: Szymon Kawalec (SP nr 1), 
Michał Pawlyta (SP nr 4), Szymon Janowski (SP w Stanowi-
cach), Małgorzata Wiencek (SP w Stanowicach)

STYPENDYŚCI: Mateusz Rainko, Maria Berger, Szymon Ka-
walec, Jakub Markiewka (SP nr 1 w Leszczynach), Marta La-
skowska, Patryk Tuora, Oliwia Szwed, Zuzanna Gorzawska, 
Edyta Zaborny, Zuzanna Siatkowska (SP nr 3 w Leszczynach), 
Michał Pawlyta, Paweł Kania, Maja Królak, Julia Królak (SP nr 
4 w Czerwionce), Olga Szulc, Maciej Trunk, Angelika Gołębiow-
ska, Bartosz Sypkowski, Natalia Tomczyk, Jan Szafron (SP nr 5 
w Czerwionce), Amelia Hanak, Mateusz Roszczyk, Wojciech To-
mala (SP nr 6 w Czuchowie), Michał Raudner, Piotr Kalinowski, 
Natalia Grabowska, Damian Kowalczyk (SP nr 7 w Dębieńsku), 
Anna Musiałek, Dawid Kus, Dominik Gorz, Kacper Student (SP 
nr 8 w Dębieńsku), Zofia Kurcok, Barbara Cebula, Anna Wy-
słuch, Bartosz Majdzik (SP w Bełku), Oskar Morgała, Antonina 
Radecka, Brayan Sobik, Karol Zacher (SP w Książenicach), Kac-
per Kopiec, Laura Moroń, Błażej Słupik, Błażej Kasperczyk (SP 
w Palowicach), Filip Janik, Antoni Jonderko, Emilia Krawczyk, 
Marta Motyka (SP w Przegędzy), Szymon Janowski, Magdale-
na Szwan, Edyta Zając (SP w Stanowicach), Maja Figula, Julia 
Kowalczyk, Małgorzata Szywacz, Lilianna Skoczykłoda (SP 
w Szczejkowicach)

Już tradycyjnie co roku inna placówka oświatowa z te-
renu gminy i miasta Czerwionka-Leszczyny przygotowuje 
główną uroczystość z okazji Dnia Edukacji Narodowej. 
Tym razem zaszczytu tego dostąpiło leszczyńskie Przed-
szkole nr 11 im. Jana Brzechwy. Stąd dyrektor Mariola 
Winkler-Podorska w roli gospodarza tej uroczystości 
oraz towarzysząca jej nauczycielka Joanna Kubala.

– Dzień Edukacji Narodowej to święto wszyst-
kich związanych ze środowiskiem szkolnym, także 
rodziców, którzy stanowią o jakości szkoły i współ-
tworzą atmosferę w placówkach – przypomniał 
burmistrz Wiesław Janiszewski. – Pragnę zazna-
czyć, że każda dzielnica i każde sołectwo ma szkołę. 
To ważne miejsca integracji lokalnej społeczności. 
Jako samorząd otaczamy opieką aż osiem przed-
szkoli i  trzynaście szkół podstawowych. W  tym 
wyjątkowym dniu chciałbym złożyć podziękowania 
na ręce wszystkich, którzy tworzą jakość edukacji 
w naszej gminie, a więc dyrektorom, nauczycie-
lom, pracownikom administracji i obsługi, uczniom 
i ich rodzicom. Do podziękowań, ale także gratula-
cji kierowanych m.in. pod adresem pracowników 
placówek oświatowych, opiekunów dzieci i mło-
dzieży oraz stypendystów i laureatów konkursów 
przedmiotowych dołączył Artur Sola, przewodni-
czący Rady Miejskiej w Czerwionce-Leszczynach.
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Narodowej

WYCHOWANKOWIE PRZEDSZKOLI Z  NAJWIĘKSZYMI 
OSIĄGNIĘCIAMI W  KONKURSACH: Maja Palus (P nr 1), 
Laura Rudzińska (oddz. przed. SP nr 8), Emilia Szymura 
(P w Szczejkowicach), Hanna Labus (SP w Stanowicach), 
Alicja Nych (P w Bełku), Joanna Kopiec (P nr 6), Małgorzata 
Przywara (P nr 7), Lena Drzazga (P nr 8), Martyna Orzechow-
ska (P nr 11), Wiktoria Tomczyk (P nr 10), Emilia Greń (P nr 3)

UCZNIOWIE Z  NAJLEPSZYMI WYNIKAMI Z  EGZAMINU 
PO SZKOLE PODSTAWOWEJ: Lilianna Skoczykłoda (SP 
w Szczejkowicach), Błażej Kasperczyk (SP w Palowicach), 
Wojciech Wundersee (SP nr 5), Małgorzata Wiencek (SP 
w Stanowicach), Nina Smolnik (SP w Przegędzy), Oskar 
Morgała (SP w Książenicach), Julia Bochenek (SP w Bełku), 
Anna Musiałek (SP nr 8), Laura Bojarczuk (SP nr 6), Szymon 
Jaszczuk (SP nr 3), Szymon Kawalec (SP nr 1)

Barbara Marcol uhonorowana 
Medalem Komisji Edukacji Narodowej

26 października w Siemianowicach Śląskich odbyła się uroczysta gala, podczas której 
wiceminister edukacji narodowej Henryk Kiepura i prezes ZNP Bronisław Broniarz 
wręczali Medale Komisji Edukacji Narodowej najbardziej zasłużonym w naszym kraju 
pedagogom. Wśród uhonorowanych tym najbardziej zaszczytnym wyróżnieniem znalazła 
się Barbara Marcol ze Szkoły Podstawowej nr 3 w Leszczynach.

Barbara Marcol jest nauczycielem biologii 
i chemii. Początkowo uczyła w Szkole Podstawo-
wej w Palowicach, a następnie w Gimnazjum nr 2 
i SP nr 3 w Leszczynach, gdzie pracuje do dzisiaj. 
W latach 2002-2015 pracowała jako egzaminator 
OKE z zakresu przedmiotów matematyczno-przy-
rodniczych.

W roku 1999 wprowadziła pracę metodą pro-
jektu, którą miała okazję poznać w Stanach Zjed-
noczonych. Z uczniami gimnazjum w latach 1999-
2009 przeprowadziła 34 projekty, m.in. „Nie było 
nas, był las”, „Kawa czy herbata?” oraz „Blaski 
i cienie XX wieku”. W ramach Festiwalu Nauki 
2015 r. jej uczniowie zaprezentowali na Zamku 
Królewskim w Warszawie swój projekt pt. „Grzyb 
nie jedno ma imię!”. W roku 2000 ukończyła kurs 
w ramach polsko-amerykańskiego programu edu-
kacji ekologicznej „Krąg”, co pozwoliło na realiza-
cję zadań na rzecz ekorozwoju. Jest autorem dwóch 
programów – „Mały Ekolog” i „Młody Ekolog”. 
Jest współtwórcą Gminnego Konkursu „Kompute-
rowa Ekologia” (2003-2008). W latach 2009-2010 
dzięki niej została nawiązana współpraca z polską 
szkołą im. Jana Pawła II w Las Vegas, dzięki której 
zainicjowano projekt „Ludzie listy piszą”.

Dzięki jej zaangażowaniu Gimnazjum nr 2 
w Leszczynach uzyskało tytuł „Szkoła z klasą”. 
Pani Marcol jest również pomysłodawcą konkur-
sów „Klasa o złotym sercu” oraz „Uczeń o zło-
tym sercu”, których celem jest zebranie środków 
finansowych zapewniających naukę dwójce dzie-
ci mieszkających w Burkina Faso (realizacja od 
2006 r. do chwili obecnej) w ramach programu 
„Dać im nadzieję” we współpracy ze Referatem 
Misyjnym Prowincji Św. Jadwigi Zakonu Braci 
Mniejszych. Jest także pomysłodawcą oraz reali-
zatorem projektu „Stolice Europy”, podczas któ-
rego uczniowie mają okazję zdobyć tytuł „Obieży-
świata”. Projekt ten realizowany jest od 2010 r. we 
współpracy z Urzędem Gminy i Miasta Czerwion-
ka-Leszczyny. Do tej pory jej uczniowie mieli oka-
zję zwiedzić następujące stolice: Warszawę, Paryż, 
Londyn, Berlin, Lizbonę, Budapeszt, Bratysławę, 
Wiedeń, Pragę, Wilno, Tallin i Rygę. Od roku 1999 
rozpoczęła pracę z młodzieżą w ramach wolonta-
riatu. Jest pomysłodawcą akcji „Pierniczek”.

Od kiedy praca w ramach wolontariatu zosta-
ła sformalizowana i powstały takie projekty jak: 
„Wolontariat? Gram w  to!” czy „Polichrom”, 
uczniowie za swoje wieloletnie zaangażowanie zo-
stali wyróżnieni tytułem Wolontariusza Roku w la-
tach 2015, 2016, 2017, 2018 i 2019. 

Pani Barbara w 2015 r. uzyskała tytuł Wolon-
tariusza Roku, a w roku 2016 uzyskała tytuł Dok-
tora Akademii Aktywności Młodych – Laureata 
VI edycji Ogólnopolskiego Konkursu „Poszuki-
wany Poszukiwana 2016” w kategorii Animator 
Aktywności Młodych. Reprezentowała najpierw 
Gimnazjum nr 2, a obecnie Szkołę Podstawową 
nr 3 w konferencjach poświęconych wolontaria-
towi w naszej gminie dla nauczycieli z powiatu 
rybnickiego. W roku 2013 w gliwickim oddziale 
Centrum Onkologii – Instytucie im. Marii Skło-
dowskiej–Curie – odbyła szkolenie w zakresie „Po-
pularyzacji zaleceń Europejskiego Kodeksu Walki 
z Rakiem”. Dzięki wiedzy, którą tam uzyskała, 
opracowała materiały na szkolenie „Europejski 
Kodeks Walki z Rakiem” i w ramach prewencji 

pierwotnej nowotworów prowadzi wykłady dla ro-
dziców, osób starszych i słuchaczy Uniwersytetu 
Trzeciego Wieku. Od 2013 r. nieprzerwanie wy-
korzystuje zdobytą wiedzę na zajęciach w ramach 
lekcji biologii. Dba o wysoką jakość zajęć dydak-
tycznych, stale podnosząc poziom swojej wiedzy 
merytorycznej i metodycznej. O efektach pracy 
świadczą również sukcesy jej podopiecznych, 
którzy uczestnicząc w konkursach zdobyli m.in. 
w latach 2005, 2006, 2007 i 2012 tytuł laureata 
Wojewódzkiego Konkursu Biologicznego, w roku 
2008 wyróżnienia na XVIII i XIX Ogólnopolskim 
Konkursie Ekologicznym oraz w Międzynarodo-
wym Konkursie Przyrodniczo-Biologiczny Bio-
logia Oxford Plus (2010) oraz w Wojewódzkim 
Festiwalu Naukowym Explory 2020.

W  roku 2015 uczniowie pod kierunkiem B. 
Marcol uczestniczyli w projektach „Lepsza szkoła” 
i „Klub szkół Unicef”. Pani Barbara prowadziła za-
jęcia w ramach programów „Trzymaj formę” i „Żyj 
smacznie i zdrowo” nie tylko dla uczniów, ale i do-
rosłych. Podejmowała współpracę z Towarzystwem 
Ekologiczno-Społecznym „Wolę być”. W poczu-
ciu obowiązku kształtowania odpowiedzialności 
za zwierzęta i środowisko naturalne we współpracy 
z Klubem „Gaja” prowadziła kampanie informa-
cyjne w ramach Światowego Dnia Wody, Święta 
Drzewa oraz akcji Ryby mają głos”.

W roku 2006 była współorganizatorem wystawy 
„Zwierzę nie jest rzeczą”, którą mieli okazję zoba-
czyć uczniowie wszystkich szkół z terenu gminy 
i miasta Czerwionka-Leszczyny. Ponadto prowa-
dziła zajęcia w ramach ogólnopolskiego projektu 
realizowanego ze środków Unii Europejskiej: za-
jęcia „Szkolnych kół naukowych” w ramach Aka-
demii Uczniowskiej i „Szkolnego koła młodych 
odkrywców” z biologii. Ukończyła studia pody-
plomowe: zarządzanie w oświacie oraz pedago-
gika specjalna – oligofrenopedagogika. W latach 
2009-2012 brała czynny udział w warsztatach in-
ternetowych w ramach Akademii Uczniowskiej 
i Cyfrowej szkoły.

W roku 2020 z powodzeniem wzięła udział w 6. 
edycji Konkursu „Zielona pracownia – projekt” 
oraz „Zielona pracownia 2020”, opracowując pro-
jekt modernizacji pracowni biologiczno-chemicz-
nej „NUCLEUS”.

Barbara Marcol w  2018  r. otrzymała Złotą 
Odznakę Honorową Zasłużony dla Województwa 
Śląskiego, zaś w 2023 r. zdobyła I miejsce w ka-
tegorii Koordynator Wolontariatu Województwa 
Śląskiego.

Donata Przewdzing
Prezes Oddziału ZNP

w Czerwionce-Leszczynach

Jak co roku uroczystość zorganizowana w Cen-
trum Kulturalno-Edukacyjnym w Czerwionce zgro-
madziła wielu przybyłych tu gości, m.in. przedsta-
wicieli władz samorządowych, dyrektorów i kie-
rowników szeregu instytucji. W ich obecności W. 
Janiszewski wręczał Nagrody Burmistrza, a wspól-
nie z przewodniczącym Rady Miejskiej także mia-
nowania, wyróżnienia i stypendia. Nazwiska tych, 
do których one trafiły, wzorem lat ubiegłych pu-
blikujemy poniżej. Warto natomiast wspomnieć – 
w ślad za informacją przekazaną przez rybnicką 
Delegaturę Kuratorium Oświaty w Katowicach – iż 
Agata Burnagiel ze Szkoły Podstawowej w Sta-
nowicach został uhonorowana Nagrodą Ministra 
Edukacji Narodowej. Z kolei Barbara Marcol ze 
Szkoły Podstawowej nr 3 w Leszczynach otrzy-
mała Medal Komisji Edukacji Narodowej, a więc 
najwyższe odznaczenie resortowe nadawane za 
szczególne zasługi dla oświaty i wychowania, 
w szczególności w zakresie działalności dydak-
tycznej, wychowawczej i opiekuńczej (szerzej na 
temat B. Marcol tuż obok). 

Uroczystość w CKE była też oczywiście znako-
mitą okazją do zaprezentowania gospodarza tego-
rocznego wydarzenia, czyli leszczyńskiego Przed-
szkola nr 11. Stąd filmowa prezentacja tej placówki 
i występy artystyczne samych przedszkolaków, któ-
rzy pokazali się z jak najlepszej strony. (r)
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Aleksandra J.  Ostroch 

Talary, marki, czeski… (cz. II)

Dziecko nie dostawało pieniędzy nigdy, chyba że na odpust, albo z okazji od-
wiedzin rzadko widywanego chrzestnego. Było to oczywiście trochę drob-

nych. Dopiero „jak se zarobiół”, to mógł mieć swoje pieniądze i nimi obracać. 
Dziewczęta nie dostawały pieniędzy aż do zamążpójścia, chyba że na konkretny 
zakup, na przykład na trzewiki, żeby poszła i sobie kupiła. Szczęśliwe te, co same 
zarabiały, wtedy mogły wydawać na siebie i się stroić. To akurat były panny 
z ubogich rodzin, które bieda wyganiała do szukania zarobku przy kopalniach czy 
w fabrykach. Córki zamożnych gospodarzy, które po prostu pomagały w domu, 
nie miały własnego grosza, bo to rodzice zapewniali im wikt i „oblycz”. Za to po 
ślubie to one, już jako żony, trzymały kasę i decydowały, co kupić i za ile.

Rzadko się zdarzało, żeby mąż sam trzymał 
pieniądze, zarobek należało oddawać żonie, i to 
cały! Jeszcze winien „pasek pokozać” czy oddał 
wszystko. Jeżeli nie oddawał, to był to bardzo zły 
mąż. Jednak żeby nie było za dobrze, to oczywi-
ście mężowie mieli prawo rozliczać z wydatków 
i wielu robiło to w bardzo nieprzyjemny sposób.

A jakież to były pieniądze, którymi obracali 
nasi pradziadowie? Trudno dać prostą i jedno-
znaczną odpowiedź. W różnych okresach różne 
krążyły waluty. Za najtwardszą walutę w XIX 
wieku uchodził u nas talar – wg norm z 1857 r. 
miał on zawierać 16,67 czystego srebra. W la-
tach 70. XIX wieku talar przeliczał się na 3 mar-
ki, 30 srebrnych groszy lub 360 fenigów. Wkrót-
ce potem te marki zaczęły go wypierać, ale lud-
ność wciąż jeszcze przeliczała marki na talary. 
A drobne, czyli fenigi („fyniki”), na dawne gro-
sze i czeskie. A jeżeli ktoś jeszcze wybierał się 
na handel za miedzę do austriackiej Galicji, to 
miał do czynienia z krajcarami i koronami. Tylko 
podziwiać, jak zainteresowani biegle orientowali 
się w tych przeliczeniach!

Niesamowite zamieszanie zapanowało 
w  pierwszych latach po I  wojnie światowej, 
kiedy wszystko się chwiało, cały porządek pań-
stwowy ustalano na nowo, w tym także waluty. 
Inflacja szalała. Bardzo łatwo było zostać wtedy 
milionerem, a jeszcze łatwiej zostać z niczym. 
U nas od końca 1916 r. obowiązywała marka 

polska, w skrócie mkp. Pierwszy raz od blisko 
stu lat na banknocie – 10-markowym – widniał 
polski Biały Orzeł. Był to uśmiech w  stronę 
Polaków pomysłodawcy tejże waluty, Hansa 
Hartwiga Beselera, który uznał na tym etapie 
wojny, że warto by polsko-pruskie stosunki po-

prawić. Wartość marki polskiej spadała w galo-
pującym tempie, najbardziej po wojnie. Jak na 
starcie banknot o najniższym nominale miał pół 
marki, a najwyższy 1000, tak w 1922 r. krążyły 
już banknoty o nominale 5000 i 10.000, wiosną 
następnego roku 25.000, od sierpnia 500.000 
i 1.000.000, żeby w listopadzie 1923 r. dojść 
do banknotów opiewających wartość 5.000.000 
i 10.000.000. O ile można to nazwać jakąś war-
tością…

Jesteście ciekawi, jak kształtowały się ceny? 
Zajrzyjmy, choć wyrywkowo, do cennika: 
paczka herbaty – 300.000, kawa II gatunku 
160-180.000, cukier 32.000, litr octu – 8000, 
musztarda 15.000, itd. Kilogram wołowiny to 
był wydatek od 740 do 840.000, kiełbasy 1300, 

słoniny 1500. Szklanka piwa kosztowała 130-
140.000. Jeśli chodzi o artykuły niespożywcze, 
ale też niezbędne do życia, to proszek do pra-
nia „Persil” kosztował 30.000, litr nafty 16.000, 
paczka zapałek 12.000! Strach pomyśleć, ile 
kosztował płaszcz, czy garnitur, a meble?

Trzeba było to jakoś ogarnąć, bo nie wiado-
mo do jakich sum byśmy doszli. Markę polską 
miała zastąpić waluta o nazwie… lech, ostatecz-
nie jednak zdecydowano się na złote i grosze. 
Wiosną 1924 r. wdrożono plan wymiany waluty, 
zaprojektowany przez Władysława Grabskiego, 
zakładający wymianę 1.800.000 marek polskich 
na 1 złoty.

Oszczędności, jeżeli ktoś w  tych trudnych 
czasach posiadał, zamieniły się w kupki papier-
ków, a  portfele gwałtownie schudły. Pomału 

jednak wszystko wracało do jakiejś normalno-
ści. Sami przeżyliśmy takie doświadczenia na 
przełomie lat 80. i 90., kiedy to również inflacja 
i ceny oszalały, choć może nie aż tak, żebyśmy 
szastali milionami. Galop cenowy był jednak za-
wrotny, co zobrazował na okładce jednego z sa-
tyrycznych czasopism rysunek wieszcza w wi-
zjonerskiej pozie, głoszącego: „Widzę jajko za 
sto złotych!”

Ciekawe, czy w  obecnych zmaterializowa-
nych czasach byłoby nas stać jeszcze na humor 
i uśmiech w takiej sytuacji? Bo w „komunie” 
wychowani byliśmy na pogardzie dla pieniądza 
i  „materializmu”, więc… było jakby łatwiej 
znieść straty tych marności. Ale to już temat na 
inną opowieść.

Rodzinie zmarłego
śp. ANDRZEJA KOPERWASA

wyrazy głębokiego współczucia
składa

Burmistrz Gminy i Miasta Czerwionka-Leszczyny

Rodzinie zmarłej
śp. BERNADETY MALCHAREK

najszczersze wyrazy współczucia
składa

Burmistrz Gminy i Miasta Czerwionka-Leszczyny

Alinie Matysiak i Rodzinie
wyrazy szczerego współczucia z powodu śmierci

MĘŻA
składają

Burmistrz Gminy i Miasta Czerwionka-Leszczyny
oraz Dyrektor i Pracownicy

Ośrodka Pomocy Społecznej w Czerwionce-Leszczynach

Krzysztofowi Kalinowskiemu i Rodzinie
głębokie wyrazy współczucia z powodu śmierci

MATKI
składają

Burmistrz Gminy i Miasta Czerwionka-Leszczyny
oraz Kierownictwo Urzędu Gminy i Miasta 

Czerwionka-Leszczyny

Edycie Radeckiej i Rodzinie
wyrazy szczerego współczucia z powodu śmierci

MATKI i TEŚCIOWEJ
składają

Burmistrz Gminy i Miasta Czerwionka-Leszczyny
oraz Kierownictwo i Pracownicy

Urzędu Gminy i Miasta Czerwionka-Leszczyny

Marioli Czajkowskiej i Rodzinie
najgłębsze wyrazy współczucia

z powodu śmierci

MATKI
składają

Burmistrz Gminy i Miasta Czerwionka-Leszczyny,
Przewodniczący i Radni Rady Miejskiej,

Kierownictwo Urzędu Gminy i Miasta Czerwionka-Leszczyny
oraz Pracownicy Miejskiego Ośrodka Kultury

w Czerwionce-Leszczynach
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Burza winy
W Bibliotece Publicznej w Czerwion-
ce odbyło się niedawno spotkanie au-
torskie z Justyną Spandel, mieszkanką 
Leszczyn, która kilka miesięcy temu opu-
blikowała swoją kolejną książkę.

„Burza winy” to historia dziewczyny, która nie-
słusznie została oskarżona o zabicie swoich przyja-
ciół. Z tego względu toczy walkę o sprawiedliwość, 
o czym mogli się dowiedzieć uczestnicy spotkania, 
ale także o wcześniejszych i planowanych projek-
tach literackich miejscowej autorki, która z zawodu 
jest tłumaczem języka angielskiego. Jej książki po-
lecamy szczególnej uwadze, bowiem z pewnością 
jeszcze o nich usłyszymy… (r)

Na śląskich 
Targach Książki 
w Katowicach

Targi Książki w Katowicach to wydarze-
nie, na które do stolicy naszego regionu 
ściągają wydawcy z całej Polski. Co roku 
Międzynarodowe Centrum Kongresowe 
gromadzi w ciągu trzech dni tysiące czy-
telników, którzy mogą tutaj spotkać wie-
lu autorów, w tym także z Czerwionki-
-Leszczyn.

Podczas tegorocznych Targów Książki w Ka-
towicach dużym zainteresowaniem czytelników 
i mediów cieszyły się Ernestyna Kubecka – au-
torka książki „Cztery pory roku w kuchni śląskiej” 
oraz Natalia Jargieło – ilustratorka popularnej 
wśród najmłodszych czytelników serii wydawni-
czej o przygodach Przemcia Łatki. Obie, odziane 
w piękne stroje regionalne, przyciągały uwagę każ-
dego, komu bliska jest górnośląska kultura. Z tego 
względu nie mogło tu zabraknąć książek Aleksan-
dry Ostroch. Spotkaliśmy również Justynę Span-
del, która w tym roku opublikowała powieść pt. 
„Burza winy”, a niedawno gościła w Bibliotece 
Publicznej w Czerwionce. Już teraz warto sobie 
zarezerwować czas na kolejną edycję katowickich 
Targów Książki, które co roku odbywają się w li-
stopadzie. (r)

Bohater monodramu snuje opowieść o swo-
im życiu, w którym zabrakło ojca zaginionego 
w wojennej zawierusze. Jako wojenna sierota do-
świadcza wszystkiego, co w widzach budzi emo-
cje i wręcz zmusza do refleksji. Stąd ogromna po-
pularność spektaklu, zwłaszcza wśród widzów, 
którzy interesują się trudnymi dziejami naszego 

regionu i nie jest im obca złożoność jego historii, 
problemów pogranicza i przenikania różnych na-
rodowości. W twórczości Alojzego Lyski budzi 
to szczególne uznanie, o którym tuż po spekta-
klu mówił burmistrz Wiesław Janiszewski. Do-
dajmy, że dziękczynne słowa płynęły nie tylko 
w stronę twórcy scenariusza i aktora, lecz także 
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Franciszka Moskwy, do którego należała oprawa 
muzyczna. 

Jak nie trudno zauważyć monodram A. Ly-
ski w kreacji S. Rosowskiego od chwili premie-
ry cieszy się stale rosnącą popularnością, toteż 
polecamy go uwadze tych, którzy go jeszcze nie 
widzieli. (r)

„Godajōm mi Helmut” może się kojarzyć z „Mianujōm mie Hanka”, ale to nie przypadek, 
bowiem oba monodramy łączy osoba ich twórcy, Alojzego Lyski – autora scenariuszy. 
Okazją do poznania losów pierwszego z tytułowych bohaterów, w którego wcielił się 
Sławomir Rosowki, był spektakl teatralny zaprezentowany niedawno na scenie Cen-
trum Kulturalno-Edukacyjnego. To adaptacja opowiadania „Co nōm to prziszło na tym 
Görnym Ślōnsku” opublikowanego w jednym z tomów serii „Duchów wojny”. 
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Poplenerowy wernisaż wystawy
Wracamy do wydarzania, w jakim uczestniczyliśmy pod koniec czerwca br. Gościliśmy 
wówczas artystów amatorów, którzy zjechali do Czerwionki, aby po raz kolejny uwiecz-
nić w swych obrazach piękno miejscowych familoków.
Okazją do ponownego spotkania, tym razem 

w murach Centrum Kulturalno-Edukacyjnego, był 
wernisaż wystawy stanowiącej pokłosie czerwco-
wego pleneru. A było co podziwiać, co zgodnie 
przyznawali m.in. wiceburmistrz Andrzej Raud-
ner, dyrektor Miejskiego Ośrodka Kultury Mario-

la Czajkowska oraz Józef Hetman – prezes Sto-
warzyszenia „Barwy Śląska” – współorganizator 
malarskiego pleneru w Czerwionce. Nie zabrakło 
podziękowań kierowanych pod adresem artystów 
oraz muzycznej oprawy w wykonaniu Kapeli z Na-
szego Miasteczka pod wodzą Czesława Żemły. (r) 

Muzyczny powrót
– Początkowo przez prawie dzie-

sięć lat występowałem w  zespole 
tanecznym „Rytm” pod kierownic-
twem Pani Beaty Gużdy oraz później 
w  zespole wokalno-instrumental-
nym „Światło”, gdzie razem z Panią 
Krystyną Zaskórską i Panią Dorotą 
Jezior tworzyliśmy dla mieszkań-
ców rozmaite wydarzenia kulturalne 
– wspomina Kacper Nowak. – Po 
skończeniu Państwowej Szkoły Mu-
zycznej w  Rybniku udałem się do 
Wrocławia, gdzie ukończyłem z wy-
różnieniem Akademię Muzyczną im. 
Karola Lipińskiego w klasie oboju 

prof. dr. hab. Waldemara Korpaka. 
Przez cały okres edukacji brałem 
udział w różnych projektach i kon-
kursach muzycznych w  Polsce jak 
i zagranicą, zdobywając cenne zna-
jomości i doświadczenie.

Inicjatywa „Stare, ale Jare! Mu-
zyczna Uczta” narodziła się ok. dwa 
lata temu i w tym roku postanowili-
śmy wraz z nowo powstałą agencją 
artystyczną ARTEmusa zrealizować 
pierwsze koncerty.

Nasza muzyczna uczta – niczym 
wystawny bankiet czy też rodzinny 
obiad – zawiera wiele dań, z różnych 
miejsc i okresów, łączy ich jednak cu-
downy smak, harmonia i aspekt wi-
zualny. Ta sentymentalna podróż ma 
trafić przede wszystkim do osób, które 
chcą posłuchać największych przebo-
jów m.in. ABBY, Whitney Houston, 
Zbigniewa Wodeckiego, Anny Jantar 
w nowych aranżacjach stworzonych 
na naszą 12-osobową orkiestrę. Ar-
tystów, którzy z nami występują, mo-
gliście podziwiać np. w The Voice of 
Poland, Męskim graniu czy na de-
skach Teatru Muzycznego Capitol we 
Wrocławiu. Serdecznie zapraszamy.

Chciałbym bardzo serdecznie zaprosić Państwa na koncert, 
a właściwie projekt muzyczny „Stare, ale Jare! Muzyczna Uczta”, 
który odbędzie się w Centrum Kulturalno-Edukacyjnym 7 grudnia 
– zachęca Kacper Nowak, który wychowywał się w Czerwion-
ce przez większość mojego życia i tutaj stawiał swoje pierwsze 
artystyczne kroki.

„Zetki” triumfują w Krakowie
Młodzież z Zespołu Szkół Specjalnych im. W. Sherborne działająca 
w zespole teatralnym „Zetki” brała udział w Krakowskich Spo-
tkaniach Artystycznych Gaudium 2024.
Podczas tego artystycznego prze-

glądu spotykają się grupy teatral-
ne i taneczne z całej Polski. W tym 
roku w samym konkursie scenicznym 
wzięło udział 31 zespołów teatral-
nych. Młodzi artyści z Czerwionki-
-Leszczyn pod opieką terapeutów 
Agnieszki Smołki i Barbary Bań-
czyk zaprezentowali autorski spektakl 
pt. „NIC”, za który otrzymali I miej-
sce. Spektakl jest interpretacją słowa 
„nic” w odniesieniu do uczuć, relacji, 
postaw społecznych, jakie młodzi lu-
dzie obserwują i jakich doświadczają.

Jesteśmy dumni, że nasz spektakl 
opowiadający o problemach współ-

czesnego świata, o rozterkach mło-
dych ludzi zyskał taki oddźwięk. 
A przede wszystkim jesteśmy ogrom-
nie dumni z naszych uczniów, że po-
konując własne bariery i ogranicze-
nia, przełamując stereotypy społecz-
ne kolejny raz udowodnili, że potrafią 
przekazać poprzez sztukę to co czują.

Dziękujemy właścicielowi firmy 
Dalpim, Piotrowi Dubec, który po 
obejrzeniu spektaklu, chcąc nam po-
gratulować sukcesu, ufundował sło-
dycze i wyjście do pizzerii dla całej 
grupy teatralnej.

Agnieszka Smołka,
Barbara Bańczyk
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Pamięci
Romana Stalmacha

Wprawdzie uroczystości związane ze 
Świętem Edukacji Narodowej odbywa-
ją się w każdej placówce oświatowej, to 
jednak w Szkole Podstawowej w Prze-
gędzy miały one w tym roku wyjątko-
wy charakter, a to za sprawą odsłonięcia 
pomnika ku czci Romana Stalmacha, 
przedwojennego kierownika tej szkoły.

O uczczenie Romana Stalmacha – pedagoga, ale 
też działacza niepodległościowego i oddanego pa-
trioty okresu międzywojennego – zabiegał sołtys 
Przegędzy Gabriel Breguła, który od lat intere-
suje się historią Małej Ojczyzny, zwłaszcza losa-
mi miejscowej ludności. Dzięki niemu monument 
znalazł godne miejsce przed budynkiem szkoły, 
zaś w jego uroczystym odsłonięciu uczestniczy-
li m.in. burmistrz Wiesław Janiszewski, radna 
Bożena Żemła, przedstawiciele Rady Sołeckiej, 
Rady Rodziców i organizacji społecznych, dyrek-
cja i młodzież szkolna, a także sam pomysłodawca, 
wspomniany sołtys, a zarazem radny Przegędzy 
G. Breguła. Wspólnej modlitwie przewodniczył 
ks. Kazimierz Cichoń, miejscowy duszpasterz, 
który też dokonał poświęcenia pomnika.

Uroczystość była oczywiście okazją do złożenia 
życzeń przez burmistrza, a kierowanych pod ad-
resem dyrektor Michaliny Hanak, byłej dyrektor 
Krystyny Mendli i całej społeczności szkolnej. (r)
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10 października w leszczyńskim Zameczku odbyło się drugie spotkanie z serii „Spotkań 
z historią najbliższą”, którego celem było przybliżenie ważnych dla rozwoju Górnego 
Śląska osób – Karola Goduli i Joanny Gryzik. Spotkanie miało na celu także wskaza-
nie powiązania tych postaci z Czerwionką-Leszczynami poprzez właścicieli majątku 
w Bełku – Antoniego Gemandera i Emilii Lukas.

Spotkania z historią najbliższą
Wyjątkowy wieczór literacko-czytelniczy zor-

ganizowali członkowie Stowarzyszenia Przyjaciół 
Leszczyn „Dzwon”. Historię Karola Goduli oraz 
Joanny Gryzik przedstawiła zebranym gościom 
Magdalena Czerner, zaś fragmenty książek – 
„Godulowej sagi” Jerzego Buczyńskiego, „Ślą-
skiego Kopciuszka” i „Pani na Kopicach” Gabrieli 
Anny Kańtor – czytali Mirela Kluczniok, Alina 
Karaszewska i Mateusz Czerner.

– Na zakończenie spotkania każdy z uczestników 
otrzymał zakładkę do książki oraz folder „Emilia 
Lukas – co łączy dziedziczkę z Bełku ze śląskim 
Kopciuszkiem i przemysłowcem Karolem Godulą” 

autorstwa Magdaleny Czerner. Jest to czternasta 
publikacja Stowarzyszenia Przyjaciół Leszczyn 
„Dzwon” i jednocześnie druga z serii „Zeszyty 
leszczyńskie”. Foldery zostały również przekazane 
do Biblioteki Publicznej w Czerwionce oraz jej filii 
w Bełku – mówi prezes Stowarzyszenia Przyjaciół 
Leszczyn „Dzwon” Krzysztof Kluczniok.

Z kolei 12 października odbyła się wycieczka 
do Bełku, która była dopełnieniem spotkania. – 
Na zaproszenie Stowarzyszenia na Rzecz Rozwoju 
Wsi Bełk uczestnicy wycieczki mieli okazję zwie-
dzić oraz wysłuchać historii drewnianego kościoła 
Marii Magdaleny, zabytkowego cmentarza oraz 
Wzgórza Lukasów. Bardzo dziękujemy Stowarzy-
szeniu na Rzecz Rozwoju Wsi Bełk za zaproszenie, 
miłą atmosferę i liczymy na dalszą współpracę – 
podkreślają członkowie Stowarzyszenia Przyjaciół 
Leszczyn „Dzwon”.

Spotkanie oraz wycieczka były zorganizowane 
w ramach projektu „Spotkania z historią najbliż-
szą”. Projekt dofinansowano ze środków Gminy 
i Miasta Czerwionka-Leszczyny i zrealizowano 
w ramach otwartego konkursu ofert na realiza-
cję zadań publicznych w zakresie kultury, sztuki, 
ochrony dóbr kultury i dziedzictwa narodowego 
w 2024 r.

Katarzyna Mazur
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20-lecie zespołu „Światło”
Zespół wokalno-instrumentalny „Świa-
tło” świętował niedawno swoje 20-lecie, 
które uświetnił koncertem jubileuszo-
wym zorganizowanym w sali widowisko-
wej naszego Centrum Kulturalno-Edu-
kacyjnego. Wystąpili tu również zapro-
szeni goście – Dominika Tylman, Alina 
Michniewicz, Klaudyna Siwek, Bartosz 
Jezior i Jakub Żemła.

– Zespół powstał w 2004 r. podczas warszta-
tów wokalnych, które miałam przyjemność prowa-
dzić – wspominała na scenie Krystyna Zaskór-
ska. Pierwszy skład zespołu, który przyjął nazwę 
„Światło”, tworzyli Łukasz Michalik, Łukasz 
Szołtysek, Mariusz Michalski, siostry Lidia 
i Monika Szołtysek oraz Karolina, córka K. Za-
skórskiej. W jego działalność zaangażowała się 
również Dorota Jezior, by już po miesiącu zade-
biutować na festiwalu „Kanaan”. Szerszej publicz-
ności zespół prezentował się podczas koncertów 
kolęd i uroczystości państwowych, potem na fe-
stiwalach w Gliwicach, Chorzowie, Katowicach 
i Częstochowie, gdzie sukcesy odnosili także so-
liści – Magdalena Grzegorzek, Aleksandra Kę-
dzierawska i Kacper Nowak. W sumie w ciągu 
dwudziestu lat swą obecność w zespole zaznaczyło 
ponad 50 osób.

Warto wspomnieć, iż członkowie zespołu 
„Światło” trzykrotnie uczestniczyli w Międzyna-
rodowych Obozach Artystycznych, a reprezentując 
gminę i miasto Czerwionka-Leszczyny występo-
wali m.in. w Niemczech i na Łotwie. Ich najwięk-
szym przedsięwzięciom artystycznym nierzadko 
towarzyszyli zawodowi muzycy, czego przykładem 
mogą być takie koncerty jak „Piosenka łączy po-
kolenia (2015), „Muzyczny Kinematograf” (2018) 
czy „Róbmy swoje” (2023).

Jubileuszowy koncert był doskonałą okazją do 
podsumowania tego wyjątkowego dwudziestolecia, 
ale też do złożenia gratulacji, które składali m.in. 
burmistrz Wiesław Janiszewski, sekretarz gmi-
ny Justyna Domżoł oraz dyrektor MOK Mariola 
Czajkowska. Szczególne podziękowania kiero-
wano pod adresem Krystyny Zaskórskiej, która 
żegnała się z zespołem, powierzając go Paulinie 
Figaszewskiej. (r) 
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„Złota rączka” dla seniora
W sierpniu złożyłem wniosek o wprowadzenie do gminnej oferty dla seniorów dodat-
kowego wsparcia odpowiadającego na potrzeby osób starszych, samotnych, zma-
gających się z trudnościami w zakresie samodzielnego wykonania drobnych prac 
naprawczych w swoim miejscu zamieszkania. Po dwóch miesiącach dyskusji i argu-
mentowania zasadności tej inicjatywy wszyscy radni jednogłośnie przyjęli uchwałę Rady 
Miejskiej wprowadzającą taką usługę od przyszłego roku do oferty Ośrodka Pomocy 
Społecznej. W tym miejscu chciałbym serdecznie podziękować radnym i włodarzom 
gminy za przychylność oraz poparcie mojego pomysłu w zakresie wprowadzenia no-
wego wsparcia dla gminnych seniorów.

Usługa tzw. złotej rączki to nowa forma pomo-
cy skierowana w szczególności do osób samot-
nych lub schorowanych, która będzie wdrażana 
od 2025 r. w ramach lokalnego Programu „Czer-
wionka-Leszczyny przyjazna Seniorom”. Oferta 
będzie realizowana w miejscu zamieszkania osób 
starszych, a w szczególności będzie skierowana 
do osób nieposiadających członków rodziny za-
mieszkujących na terenie gminy. Pomoc będzie 
polegała na świadczeniu drobnych, bezpłatnych 
usług naprawczych po zgłoszeniu potrzeby przez 
seniora bądź osobę trzecią. Katalog proponowa-
nych usług aktualnie jest na etapie ustaleń i pla-
nowania, ale najprawdopodobniej może obejmo-

wać czynności, które nie wymagają posiadania 
specjalistycznych uprawnień, niemniej wykona-
nie których może sprawiać wiele trudności senio-
rom. Przykładowe usługi, które są analizowane, 
to naprawa lub wymiana zawiasów czy klamki, 
regulacja drzwi i okien oraz ich uszczelnianie, 
naprawa kranów, montaż i  regulacja spłuczki 
w łazience, wymiana żarówek i naprawa gniaz-
dek elektrycznych czy podłączenie pralki, zmy-
warki, itp.

Wychodząc naprzeciw oczekiwaniom i  po-
trzebom osób starszych z terenu gminy i miasta 
Czerwionka-Leszczyny, zasadnym jest wzbogace-
nie dotychczasowej oferty socjalnej, edukacyjnej 

i kulturalnej o dodatkową pomoc w sprawach or-
ganizacyjnych i technicznych, tj. w obszarze co-
dziennej egzystencji. Zapewnienie dodatkowego 
wsparcia dla osób potrzebujących umożliwi popra-
wę warunków życia i wzrost bezpieczeństwa senio-
rów. Zapraszam do korzystania z usług w ramach 
oferty „Złotej rączki” i proszę o udostępnianie tej 
informacji, zwłaszcza środowiskach senioralnych 
z naszej gminy.

Marcin Stempniak
Wiceprzewodniczący Rady Miejskiej,

Prezes Zarządu Stowarzyszenia
Aktywni Społecznie 

Gratulacje dla hodowców gołębiW drugiej połowie października w Urzę-
dzie Gminy i Miasta Czerwionka-Lesz-
czyny odbyło się doroczne spotkanie 
burmistrza Wiesława Janiszewskiego 
z miejscowymi hodowcami gołębi. Było 
ono okazją do uhonorowania najbardziej 
zasłużonych hodowców w mijającym 
roku.

– Nasze coroczne spotkanie, podczas którego 
wręczamy nagrody za wasze osiągnięcia, stało się 
już tradycją. W tym roku po raz kolejny mam okazję 
pogratulować wam osiągnięć i życzyć sukcesów 
w realizacji tej wyjątkowej pasji – mówił burmistrz 
Wiesław Janiszewski podczas tegorocznego spo-
tkania. – Hodowla gołębi zajmuje sporo czasu, 
wymaga dyscypliny i cierpliwości, a jednocześnie 
łączy ona pasję z tradycją, rywalizację sportową 
z troską o zwierzęta, dostarcza także emocji. Gra-
tuluję wam wytrwałości w tym, co robicie.

Wspólnie z burmistrzem gratulacje i podzięko-
wania na ręce hodowców złożyli także dyrektor 
Miejskiego Ośrodka Sportu i Rekreacji w Czer-
wionce-Leszczynach Michał Cichoń, prezes od-
działu PZHGP w Czerwionce Marian Szymura 
oraz prezes oddziału ZHGP w Leszczynach Be-
nedykt Hanak.

Wyniki tegorocznej rywalizacji hodowców go-
łębi przedstawiają się następująco: XII przodownik 
o Mistrzostwo w Pucharze Burmistrza – Stani-
sław Bury, XI przodownik – Wojciech Szymura, 
X przodownik – Konrad Tkocz, IX przodownik 
– Roman Stanek, VIII przodownik – Mirosław 
Sput, VII przodownik – Ireneusz Miketa, VI 
przodownik – Herbert Sojka, V przodownik – 
Tadeusz Woźnikowski, IV przodownik – Marek 

Pelikant, III przodownik – duet Janina i Janusz 
Wendlocha, II przodownik – Henryk Wicherek, 
I przodownik – Andrzej Nosiadek. II Wicemi-
strzem został duet Cipa-Cichoń, I Wicemistrzem 
– Benedykt Bajger, zaś I Mistrzem o Puchar Bur-
mistrza – duet Buchta-Zgryźniak. K.M.
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Gminny Dzień Seniora

Z naszymi Drogimi Seniorami świętujemy od lat, spotykając się rokrocznie o tej porze 
w Centrum Kulturalno-Edukacyjnym w Czerwionce. Jednak tym razem Gminny Dzień 
Seniora był o tyle wyjątkowy, że związany z 15-leciem Seniorów z Zameczku, obecnie 
30-osobowej grupy, która wciąż zaskakuje apetytem na życie.

Skoro święto, to serdeczne życzenie, które już 
tradycyjnie wszystkim seniorom składali przedsta-
wiciele samorządu, na czele z burmistrzem Wie-
sławem Janiszewskim, przewodniczącym Rady 
Miejskiej Arturem Solą oraz przewodniczącym 
Rady Powiatu Cezarym Rajcą. Dołączyły do 
nich Mariola Czajkowska – dyrektor Miejskiego 
Ośrodka Kultury oraz Celina Cymorek – dyrek-
tor Ośrodka Pomocy Społecznej w Czerwionce-
-Leszczynach. Główną atrakcję wieczoru stanowił 
jubileuszowy występ Seniorów z Zameczku, którzy 
wspaniale zaprezentowali się na scenie CKE, m.in. 
w przedstawieniu „Tuwim na wesoło”. Co ciekawe, 
ich aktywność na przestrzeni minionych lat okazała 
się dużo większa niż ta artystyczna…

– Minęło 15 lat wspólnej pracy, edukacji i zaba-
wy. Razem zrealizowaliśmy 161 projektów socjal-
nych i 9 grantów – przypomniała Izabela Malik, 
kierownik Działu Pomocy Społecznej, której towa-
rzyszyła Monika Dzieszkowska-Cieśla. – Dzięki 
tym projektom przygotowujemy kolejne przedsta-

wienia teatralne i muzyczne, pikniki, czytamy bajki 
w przedszkolach, do których dzieci wykonują prace 
plastyczne, uczestniczymy aktywnie w gminnych 
jarmarkach, gdzie corocznie pokazujemy swoje 
rękodzieło oraz w Gminnym Dniu Seniora, gdzie 
prezentujemy naszą stronę artystyczną. Ponadto 
zdobywamy nową wiedzę, uczestnicząc w profe-
sjonalnych szkoleniach dedykowanych seniorom, 
ale też świetnie się bawimy poprzez ruch i taniec, 
i razem zwiedzamy ciekawe miejsca.

Co do wspomnianych występów, Seniorzy 
z Zameczku korzystali z zaproszeń do Gdańska, 
Wojnicza, Milówki, Pszczyny i Gliwic, zaś w ra-
mach wycieczek zwiedzali m.in. Pragę, Wrocław 
i Szczawnicę, a zawędrowali też w Bieszczady i do 
Krynicy Górskiej.

Dodajmy, iż muzycznym upominkiem dla 
wszystkich seniorów był występ Dominiki Toman 
oraz Kapeli z Naszego Miasteczka, choć nie za-
brakło również słodkości w postaci jubileuszowe-
go tortu, a właściwie to… trzech tortów. (r)
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Sportowo-pożarnicza 
rywalizacja w Książenicach

Rywalizując podczas zawodów w  trzech ka-
tegoriach, strażacy musieli wykazać się dużymi 
umiejętnościami w ćwiczeniach bojowych, ale też 
szybkością w ramach biegów sztafetowych. Nad 
całością czuwała komisja sędziowska z Komendy 
Miejskiej Państwowej Straży Pożarnej w Rybniku. 
Po zaciętej rywalizacji w kategorii Młodzieżowych 
Drużyn Pożarniczych triumfowały Szczejkowice, 
II miejsce zajęła ekipa z Leszczyn, zaś na miejscu 
III znalazła się młodzież z Palowic. W kategorii 
kobiet lepsze okazały się „Ogniste Heksy” (druży-
na OSP Palowice, Bełk i Przegędza), które poko-
nały „Dziołchy z Książenic”. Z kolei w rywalizacji 

męskich drużyn zwyciężyła OSP Palowice, za to 
dwa kolejne miejsca przypadły gospodarzom te-
gorocznych zawodów (OSP Książenice I oraz OSP 
Książenice II).

Do OSP Palowice trafił również Puchar Prze-
chodni ufundowany przez wicestarostę rybnic-
kiego Marka Profaskę, natomiast wszystkim 
uczestnikom zawodów gratulacje składali m.in. 
burmistrz Wiesław Janiszewski, przewodniczący 
Rady Miejskiej Artur Sola oraz prezes Zarządu 
Oddziału ZOSP RP w Czerwionce-Leszczynach 
Łukasz Budzyk. (r)

Wszystkie jednostki OSP z terenu gminy i miasta Czerwionka-Leszczyny wzięły udział 
w dorocznych Miejsko-Gminnych Zawodach Sportowo-Pożarniczych, które w tym 
roku zorganizowano w sołectwie Książenice.
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III Leszczyński 
Turniej Siatkówki

19 października w  Leszczy-
nach odbył się III Leszczyń-
ski Turniej Siatkówki. Orga-
nizatorami turnieju była Rada 
Dzielnicy Leszczyny Osiedle 
oraz Miejski Ośrodek Sportu 
i Rekreacji.

Sobotni turniej oficjalnie otworzyli burmistrz 
Wiesław Janiszewski oraz przewodniczący Rady 
Miejskiej Artur Sola, którzy przywitali wszystkich 
zawodników.

– Leszczyński Turniej Siatkówki to wydarzenie 
sportowe, które wpisało się już w sportowy kalen-
darz mieszkańców tej dzielnicy. Cieszę się, że z każ-
dą edycją tego wydarzenia na boisku pojawia się 
coraz więcej drużyn, a dziś do rozgrywek dołączyły 
panie. Dziękuję organizatorom turnieju, a wszyst-
kim uczestnikom życzę udanych rozgrywek w duchu 
fair play – mówił burmistrz W. Janiszewski.

W turnieju rozgrywanym w Szkole Podstawowej 
nr 3 w Leszczynach zmierzyło się ze sobą 6 dru-
żyn: Fest Team, Aktywne Leszczynioki, Fest Lej-
dis, The Punisher, TMWR, Kasztany Spod Altany.

Choć walka o zwycięstwo trwała do ostatnich 
chwil, po rozegraniu wszystkich meczów wyłonio-
no zwycięzców: Kasztany Spod Altany (I miejsce, 
The Punisher (II), Fest Team (III). Przyznano rów-
nież nagrody indywidualne: Najlepszy zawodnik – 
Mikołaj Marek, Najbardziej pozytywny zawodnik 
– Elżbieta Górecka, Najbardziej wyjątkowa dru-
żyna – Fest Lejdis, Najmłodsi zawodnicy – Marcin 
Pokrywka i Paweł Wącirz.

Gratulacje na ręce zawodników złożył przewod-
niczący Rady Miejskiej A. Sola oraz członkowie 
Rady Dzielnicy Leszczyny Osiedle.

W czasie turnieju odbyła się zbiórka pienię-
dzy na leczenie Krzysia Gorzawskiego – małego 
mieszkańca Książenic. Podczas zbiórki udało się 
zebrać 645 zł. K.M.
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Usługi  Usługi  
asenizacyjneasenizacyjne

Wywóz  Wywóz  
nieczystości  nieczystości  
płynnychpłynnych

Wypożyczalnia  Wypożyczalnia  
sprzętu  sprzętu  
budowlanegobudowlanego

FHU Kamil MusiałowiczFHU Kamil Musiałowicz
tel. 666-110-716tel. 666-110-716

  OGŁOSZENIA DROBNE 

KAMIL REMONTY
GŁADŹ / MALOWANIE  

WYKOŃCZENIA WNĘTRZ
tel. 533 466 239

e-mail: kamilzmyslowski@onet.eu

NAPRAWA SPRZĘTU 
RTV, MONTAŻ ANTEN

ŁUKASZ GÓRNY
tel. 501-347-984

Czerwionka-Leszczyny,  
ul. Rynek 5/9
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Stowarzyszenie Luxtorpeda 
zaprasza na doroczny

BIEG PO MOCZKĘ I MAKÓWKI
Więcej informacji 

na stronie https://gbluxtorpeda.org  
lub na fanpage’u https://www.facebook.com/makowki

Z a p r a s z a m y!


